Risiile-i Sefine, Kübreviyye tarikatının piri Şeyh Necmeddin Külıra'nın (v.
618/1221) bir eseridir. Bu veciz risale şeriat, tarikat ve hakikat haklanda çok
önemli ve husıi.si bilgiler ihtiva etmektedir. Onun Tesviyetü'l-İmiid adlı şerhi
Osmanlı'nın son döneminde, Nakşibendiyye tarikatfmüntesiblerinden el-Hac
Muhammed Emin ·Efendi (v. ?) tarafından yazılmıştır.

Najm Al-Din Al-Kubra's Risala-i Safina And It's Commentary ·Titled
Tesviyetu'l-Imad

Abstract: The Risala-i Safına/The Treatise of Shipisa work of Sheikh Najm al-Din
al-Kubra (d. 618/1221) who is the founder of the Kubrawiyya Sufi Order. This
concise treatise consists of very important and spedal knowledge on.sharial
Islamic canon law, tarikalthe sufi order and hakikalthe reality. It' s commentary
named Tesviyetu'l-Imadl Making The Pillars Equal was written by al-Hac Muham-

.

İslfu:nl ilimlerin hemen her alanında zengin bir şerh geleneğinin mevcut
olduğu bilinmektedir. Tecrübeye dayalı bir hal ilmi olarak tanımlanan ve
genellikle sembolik bir dilin kullanıldığı tasavvuf sahasında da söz konu
su şerhçilik geleneğinin en parlak eserlerine rastlanmaktadır. Bunun en
başta gelen örnekleri İbnü'l-Arabi (v. 638/1240)'nin Fususu'l-hikem'ine ve
Mevlana (v. 672/1273)'nın Mesnevzsine yazılan onlarca şerhtir.

II. Ristlle-i Sefine ve Tesviyetü'l-İmad Adlı Şerhi

Risale-i Se{fne adlı eserin müellifi Kübreviyye tarikabnın piri Necmeddin
Kübra'dır. Tam adı Ahmed b. Ömer b. Muhammed b. Abdullah el-Hiveld
olan Necmeddin Kübra, 540/1145 yılında Harezmşahlar Devleti (1097-
1231)'nin hakimiyeti alnndaki Harezm'e bağlı bir yerleşim birimi olan
Hive'de dünyaya gelmiş, gençlik çağlannda hadis tahsili için pek çok ilim
merkezini dolaşmış ve çeşitli şeyhlerden terbiye gördükten sonra kırklı
yaşlannda tekrar memleketine dönmüş ve ömrünün sonuna kadar bu
rada irşad hizmetlerinde bulunmuş bir sfıfidir. Yaygın bir rivayete göre,
618/1221 yılındaki Moğollar'ın Harezm saidmsı esnasında, bir grup
müridam ile birlikte şehri savunurken şehid olmuştur. Bu hadise, onun
şöhretini daha da arttırmış ve kendisinden sonra yazılan sfıfi biyografile
rinde ve menakıbnamelerinde bu yönü hep ön plana çıkanlmıştır. 2

Risiile-i Se(fne, Tireli el-Hac Muhammed Emin Efendi tarafından tercü
me ve şerh edilmiş olup, Tesviyetü'l-İmiid adı altında 1308'de, Dersaadet'te
Şirket-i Sahafiyye-i Osmfuıiyye Matbaası'nda basılmıştır.

Hayatı ve kişiliği hakkında herhangi bir bilgiye ulaşamadığımız şarih Ti
reli el-Hac Muhammed Emin Efendi mürşidinin adının el-Hac Halil Hilmi
Ödemişi (v. 1285/1868) olduğunu söylemekte ve şerh te ara sıra ona da atıfta
bulunmaktadır. Hilmi Ödemişinin ise Nakşi-Müceddidi meşayihinden Ab
dullah Dehlevi (v. 1240<1824)'nin halifelerinden Hintli Muhammed Can (v.
1266/18SO)'dan tarikat icazeti aldığı bilinmektedir.4 Dolayısıyla Tesviyetü'l
İmiid müellifinin de bir Nakşi-Müceddidi5 olduğu söylenebilir.

Şarihin Arapça ve Farsçaya vakıf olduğu ve medrese tahsilinden geçtiği
anlaşılmaktadır. Eserinin bir yerinde "üstadımız Fazıl Ömer Şevki hazretle
ri" diye bahsettiği bir zattan tefsir okuduğunu dile getirmektedir.7 Muham
med Emin'in edebi zevkinin de ileri düzeyde olduğu göze çarpmaktadır.
Zira o, Şeyh Sa'di Şirazi (v. 691/1292), Yazıcızade Mehmed (v. 855/1451),
Abdurrahman Cami (v. 898/1492) ve İsmail Hakkı Bursevi (v. 1137/1 725)
gibi mutasavvıf şairlerden çeşitli beyitler iktihas ederek şerhini daha renk
li ve zengin hale getirmiş; Feridüddin Attar (v. 618/1221)'ın Tezkiretü'l
evliya'smdan, Cami'nin Nefehatü'l-üııs'ünden ve Ali b. Hüseyin es-Safi (v.
939/1532)'nin Reşehdt'mdan da bazı evliya menkıbeleri aktararak yorum
larının daha iyi ariıaşılınasına gayret etmiştir. Ayet, hadis ve süfi büyükle
rinden yaptığı alıntıların yanı sıra Seyyid Şerif Cürcaru (v. 816/1413)'nin
Ta'rifat'ı, Eşrefoğlu Rfuni ~v. 874/1469)'nin Müzekki'n-nüfUs'u ve Abdülgani
en-Nablusi (v. 1143/1 731)'nin Miftahu'l-ma'iyye fi tariki'n-Nakşibendiyye'si
de onun müracaat ettiği kaynaklar arasında yer almaktadır.

III. Risiile-i Sefine ve Tesviyetü'l-İmiid'da Şeriat-Tarikat ve Hakikat

A. Şeriat-Tarikat ve Hakikat Kavramları

-- Risale-i Sefine'de esas itibariyle, tasavvuf tarihinde üzerinde çokça d urulan
üç kairram ele alınmaktadır. Bunlar dinin emir ve yasakları diyebileceği
miz "şeriat", kişiyi Hakk'a ulaştıran "tarikat" ve süfinin nihai maksadı olan
"hakikat"tır. Süfiler nazarında bu üç terim birbirine sıkı sıkıya bağlıdır;
birisi olmadan diğeri asla var olamaz.

Tasavvuf ehlinin yaptığı tanımlardan, onların genellikle dinin zahiri
hükümlerine şeriat, batıni veehesine de hakikat ismini verdikleri anlaşıl
maktadır. Mesela Kuşeyri (v. 465/1072) şeriatın, ubüdiyyete sımsıkı sarıl
mak hakkındaki emir; hakikatin de rubı1biyyeti temaşa etmek olduğunu
söyler. Hakikat tarafından teyit edilmeyen hiçbir şeriatın makbul olmadığı
gibi, şeriatla mukayyet olmayan hiçbir hakikatin de kabul edilemeyeceğini
ekler.

Hucviri (v. 465/1072) ise hem "şeriatla hakikat aynı şeydir" diyen
zahir ulemasını hem de "hakikat münkeşif olunca şeriat ortadan kal
kar" görüşünü savunan bazı mülhidleri eleştirmektedir. Ona göre bu iki
kavram, öncelikle imandaki "dil ile ikrar ve kalb ile tasdik" gibi farklı
dır. Fakat aynı zamanda bunlar birbirinden de ayrılamaz.

Tasavvuf düşüncesinde abdest, namaz, oruç, zekat ve hac gibi
birtakım arneller zahiri görünümlerinin ardında başka içsel manalar da taşır
lar.14 Esasen bu "ilm-i biitzn" veya "fzkh-z batzn" olarak isimlendirilen tasavvu
fun ilgi alanına girmektedir. Serrac'ın (v. 378/988) da dediği gibi ilim, zahir ve
batın özelliklerini taşıyan şeriat ilmidir. Şeriatın taharet, namaz, oruç ve hac
gibi ibadetlerle; had cezaları, boşanma, kısas, alış-veriş, miras vb. alıkarn konu
lan dış organiarımızla işlediğimiz zahiri amellerdir. Bunlarla Fıkıh ilmi uğraş
maktadır.

El-hasıl şeriat, tarikatın sandık gibi muhafızı olduğunda
ulema-yı arifinin ittifakı vardır. Niteldm hazret-i mürşidimiz el-Hac Halil
Hilmi Ödemişi (k.s.) Jk4 -* trJ-1 ~\.;.,.,. y. Lo JS [Şeriata muhalif olan her

37 Bu eser, Şeyhizade Abdurrahman'ın (v. 1078/1667) Muhammed el-Halebi'nin Mülteka'l
ebhur'una yazdığı bir şerhtir. Şarihine nispetle "Damad" diye meşhur olan bu kitap, Osmanlı
döneminin temel fı1ah metinleri arasında önemli bir yere sahiptir. Bk Tahsin Özcan,
"Şeyhizade", DİA, XXXIX, 86.

38 Tam adı Muhammed Emin b. Ömer b. Abdülaziz ed-Dıınaşki (v. 1252/1836) olan İbnAhidin
son dönem Hanefi fakihlerinin önde gelenlerindendir. Reddü'l-muhttir ale'd-dürri'l-muhttir
adlı eseri meşhurdur. Bk. Ahmet Özel, "İbn Ahidin, Muhammed Emin", DİA, XIX, 292-293. ~

39 Şevkiini, el-Fevtiidü'l-mecmüa, tahk. Abdurrahman Yahya el-Muallimi, Beyrut: el-Mektebü'l- ~
İslami, 1407, I, 14; Adiini, Keşfü'l-hafti, tahk.

El-hasıl Hz. Re
sulullah /11/ (s.a.) efendimizin <~.i\! .ı; ,:;s:; ıJ .:ıı,; .ı; clts' .uıı ~ .:ıi .:ıL>-)'1"
"!ll_r. [İhsan, Allah'a sanki O'nu görüyormuşçasına ibadet etmendir, her ne
kadar sen O'nu görmesen de O seni görmektedir] hadis-i şerifinin41 sır-

40 Bu söz, Ebu Said el-Harraz'm (v. 277 /890) "ztihire muhô.lif olan her bô.tın bô.tıldır" şeklindeki
meşhur cümlesini akla getirmektedir. Bk. Kuşeyri, er-Risô.le, s. 125.

41 Müslim, "İman", 1.

Bu sı1rette
salat-ı daimeye işaret olur. Ya' ni cemi' ezminede ve cemi' emkinede bu evsaf-ı
selaseden hali gaflette olmarnalı demek olur.

46 Şarihin burada Süheyl diye adını verdiği kişi, hicri üçüncü asnn meşhur süfilerinden Sehl b.
Abdullah et-Tüsteri (v. 273/886 veya 283/896)'dir. Söz konusu rivayet için bk. Attar, Tezkire,
5.304-305.

Rabia ayıttı: "Ey Hasan, işbu dünya pazarmda
bir nesne arz eylemek gerek kim halk-ı alem onda aciz kalalar." dedi. Dahi
seecadesini hava üzerine bırakıp uçtu, havaya ağdı ve ayıttı: "Ey Hasan,
onu kim sen işledin bir balık dahi işler. Onu kim ben işletim, bir sinek dahi

54 Zikredilen eser Ebu Hafs Şihabüddin Ömer es-Süİıreverdi'nin (v. 632/1234) İ'liimü'l-hüdii ve
akidetü ehli't-tükii adlı tasavvuf ve ilm-i kelaına dair on bölümden oluşan bir kitabıdır. Bk. H.
Kamil Yılmaz, "Sülıreverdi, Şehabeddin", DİA, XXXVIII, 40-42.

55 Rivayet için bk. Cfuni, Nefehat, s.